2

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 577 «О внесении изменений в Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 2, ст. 121; 2005, № 23, ст. 2269; 2006, № 41, ст. 4256; 2008, № 47, ст. 5481; 2009, № 12, ст. 1429).

Председатель Правительства
Российской Федерации В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 июля  2009 г. № 577

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

"Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно действующих органах управления единой системы могут создаваться экспертные советы.".

2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Органами повседневного управления единой системы являются:

на федеральном уровне - Национальный центр управления в кризисных ситуациях, центры управления в кризисных ситуациях (ситуационно-кризисные центры), информационные центры, дежурно-диспетчерские службы федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных организаций, имеющих функциональные подсистемы единой системы;

на межрегиональном уровне - центры управления в кризисных ситуациях региональных центров;

на региональном уровне - центры управления в кризисных ситуациях главных управлений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по субъектам Российской Федерации, информационные центры, дежурно-диспетчерские службы органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти;

на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований;

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

Органы повседневного управления единой системы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления единой системы определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.".

3. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций межрегионального и федерального характера режимы функционирования органов управления и сил соответствующих подсистем единой системы могут устанавливаться решениями Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.".

4. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:

локального характера осуществляется силами и средствами организации;

муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления;

межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации;

межрегионального и федерального характера осуществляется силами и средствами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.".

5. Пункт 31 признать утратившим силу.

6. В Приложении к указанному Положению:

а) в абзаце третьем раздела "Спецстрой России" слово "последствий" исключить;

б) раздел "Минздравсоцразвития России" изложить в следующей редакции:

"Минздравсоцразвития России

Функциональные подсистемы:

Всероссийской службы медицины катастроф;

медико-санитарной помощи пострадавшим в чрезвычайных ситуациях в организациях (на объектах), находящихся в ведении ФМБА России;

резервов медицинских ресурсов;

надзора за санитарно-эпидемиологической обстановкой;

социальной защиты населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций";

в) раздел "Минобрнауки России" изложить в следующей редакции:

"Минобрнауки России

Функциональные подсистемы:

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сфере деятельности Роснауки;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сфере деятельности Рособразования;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в сфере деятельности Роспатента";

г) в разделе "Минприроды России":

в абзаце четвертом слово "природной" исключить;

в абзаце седьмом слово "взрывоопасными" заменить словом "взрывопожароопасными";

д) по тексту раздела "Минпромторг России" слово "последствий" исключить;

е) в разделе "Минтранс России":

абзац шестой дополнить словами "(Росаэронавигация совместно с Росавиацией)";

абзац седьмой дополнить словом "(Росжелдор)";

ж) абзац четвертый раздела "Минсельхоз России" изложить в следующей редакции:

"предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах), находящихся в ведении и входящих в сферу деятельности Минсельхоза России;";

з) в абзаце третьем раздела "Минрегион России" слово "последствий" исключить;

и) в разделе "Госкорпорация "Росатом" слово "последствий" исключить;

к) по тексту раздела "Минэнерго России" слово "последствий" исключить.

____________